3. *iespat longius & se implere.*) In hunc diem vulgari, *iespat longius*, alterum tuerit se auctoritate Palatini primi ac tertii, item Scaligeri generali codicis, & venustius est quia ut cedere debet prior, licet longissimi temporis possessori, affectus enim id sibi Cicero lib. v. de Fin. c. 23. optime convenit sequenti *impleri*, quod nolle mutari in aliis: cum exemplar. Vrbiniano, contra omnes Palatinos, multo minus ut in refigrantibus admittamus Lambinianum facietas.

2. *Vero, inveniendi.*) Non ita incepit Pall. pr. *versus* dendi, idem mox pr. se feci habeat us antiqua scribendam: forma, pio aevum, quomodo item in quarto ac sexto.

3. *Hoc initio redidi.* Haud aliter Pall. o. non imbuti: & quod miror eis magis aere afficerit Lambinus.

4. *la frumentorum specie & dignitate transfrustum est,* &c.) Ita una vox Pall. itaque non admittere in Vrbinio, ne Pauli Manutius ac dignitate, multo minus Lambinus adhuc licentio forem interpolacionem. Nam dignitas resoluta ex frumentorum specie, ex itaque ne eam vocem repeteret, supponuit dignitatem.

5. *Tamecum esse non tempe.*) Pall. pr. non efficiuntur impo. coteci summa efficiuntur, ut dixerit varcium.

6. *Quod si sit ipsum per se rectum ac laudabile.*) Paulus Manutius hanc hysteronem primam produxit ex libro antiquo. Eam ergo nunc summo-

igitur jucundè negat posse vivere! Quid TVRPIVS quam sapientis vitam ex insipientium sermone pendere? quid ergo hoc loco intelligit honestum? certe nihil, nisi quod possit ipsum propter se jure laudari, nam si propter voluntatem: qua est ista laus, qua possit ē masello peti? Non is vir est, ut cum honestatem eo loco habeat, ut sine ea jucunde neget posse vivi illud honestum, quod populariter sit sententia, & sine eo jucundè neget vivi posse: aut quidquam aliud honestum intelligat, & nisi quod sit rectum, ipsumque per se, sua vi, sua sponte, sua natura laudabile. Itaque, Torquate, cum diceres, clamare Epicorum, non posse jucundè vivi, nisi honeste. & sapienter, & justè vivere, tu ipse mihi gloriaris videbare, tanta vis inerat in verbis, propter earum rerum, quæ significabantur his verbis, dignitatem, ut altior fieres, ut interdum insisteres, ut nos intuens, quasi testificare, laudari honestatem, & justitiam aliquando ab Epicuro. Quād te decebat iis verbis uti, quibus si philosophi non uterentur, philosophia omnino non ergeremus? ilorum enim verborum amore, quæ perrato appellantur ab Epicuro, sapientia, fortitudinis, justitia, temperantia, præstans, etiam ingenios homines se ad philosophia studium contulerunt. Oculorum, inquit Plato, est in nobis sensus acerissimus: quibus sapientiam non cernimus, quam illa ardenter amores excitaret sui, si videbatur. cur tandem? & an quod ita callida est, ut optimè possit architectari voluptates? cur iniustitia laudatur? aut unde est hoc contritum veritate proverbiū? Quid in TENEBRIS. Hoc dictum in una re, latissime patet: ut in omnibus factis, re, non teste, moveamur. Sunt enim levia, & perinsita, quæ dicebantur à te, cum animi conscientia improbos excruciant, tum etiam pœnitentiam, quæ & ait afficiuntur, aut semper sunt in metu, ne afficiantur aliquando. Non oportet timendum, aut imbecillo animo fingi; non bonum illum virum, qui, quidquid fecerit, ipse se cruciet, omniaque formidet: sed omnia callide referentem ad utilitatem, acutum, versutum, veteratorem, fasciē ut excogitet, quo modo occulē sine teste, sine ullo consilio fallas. An tu me de L. Tubulo putas dicere? qui, cum prætor questionem inter sarcitos exercuissest, ita aperte cepit pecunias ob rem judicandam, ut anno proximo P. Scævola, tribunus pleb. ferret ad plebem, 10 VELLENTNE DE EA RE QVÆRE, quo plebisceco, decretata sensu est Confusi quinto, 11 Cn. Cepioni, profectus in exilium Tubulus statim, nec respondere ausus, erat enim res aperta. Non igitur de improbo, 12 sed callido improbo quærimus: qualis Qu. Pompejus in foedere Numantino instituendo fuit, nec vero omnia timenter: primum qui animi conscientiam non curet; quam feliciter comprimere nihil est negotio. 13 ENIM, qui occultus, & teatōs dicitur, tantum abest, ut se indicet, perficiet etiam, ut dolere alterius improbe facto videatur: quid est enim aliud, esse verum? Memini me adesse 13 P. Sextilio Russo, cum is-

ad

Pal. primo ac tert. item Scaligerano, vulgariter ipsum perfidum ac laud.

7. *Nisi quid frumentum, ipsiusque per se, &c.*) Est à Pal. pr. & tert. editio, sellum ipsum quod per se, proxime ad hanc scripturam pervenit: conjectura ita Paulus Manutius, mox quoque expunxi voculum fit, transpositum duabus aliis divisionibus, ita Palatini primi.

8. *An quid ita callida est?*) Vulgariter, non via, sed præter scripturam Pall. item Tufani codicis, denique editionem Victori, quare unice miror ita faciem deservat postea Camerarianam, cum sit optimæ proxima: certe. Sed quid scuelo integro convicer, eique præceptio; qui ne quidem ex his hebas studia adeptus sum.

9. *An afflictionem ac tempore facias in me.*) Melius quod est in Pal. pr. afflictionem, item fit.

10. *Velutene de ea te queri.*) Lambinus divinit, Utheline: non recte, formula enim erat, Velut in johann. &c. Gulielmus.

11. *Ca. Cepioni.* Sic Pall. pr. & Scalig. Verus non Cepioni; ut alii, scribi & olim cusi.

12. *Sed callido improbo.*) Sic Pall. omnes. Victorius & Manutius Ne-

pos, callide.

13. *P. Sextilio Russo.*) Eximius illè Palatini pr. aliud hunc hemis-

ter uero dat cognomen, scribit enim P. Pall.

1. Quis?

ad amicos rem ita deferret, se esse heredem i. Qu. Fadio Gallo: cuius in testamento scriptum esset, se ab eo rogatum, ut omnis hereditas ad filiam perveniret. id Sextilius factum negabat. poterat autem impune, quis enim redargueret? nemo nostrum negabat: etaque verisimilium, hunc mentiri, cu[m] interesset, quam illum, qui id te rogassem scriptis, quod debet esse rogare, addebat etiam, se in legem Voconiam juratum contra eam facere non audere, nisi aliter amicis videatur. Adteramus nos quidem adolescentes, sed & multi amplissimi viri: quorum nemo censuit plus Fadi dandum, quam posset ad eam lege Voconia pervenire. Tenuit permagnum Sextilius hereditatem, unde, si fecerit eorum sententiam, qui honesta & recta emolumenū omnibus, & commodi anteponent, ne nummum quidem unum attigisset. Nunc igitur postea censes anxiō animo, aut sollicito fuisse? nihil minus, contraque illa hereditate dives; ob quamque rem Iesus, magni enī estimabat pecuniam, non modo non contra leges, sed etiam legibus partam, quā quidem vel cum periculo est quāxenda vobis, est enim effectrix multarum, & magnarum voluptatum. Ut igitur illis, qui, recta & honesta quā sunt, ea statuunt per se expetenda, 3 ad eundam sunt quāvis pericula, decoris, honestatisque causa: sic vestris, qui omnia evoluptate meriuntur, pericula adeunda sunt, ut adipiscantur magnas voluptates. Si magna res, magna hereditas agetur, cum pecunia voluptates pariantur plurimæ. idemque erit Epicuro velut faciendum, si suum finem bonorum sequi volerit, quod Scipioni, magna gloria proposita, si Annibalem in Africam retraxisset, itaque quantum adiit periculum? ad honestatem enim 4 illum omnem conatum suum referebat, non ad voluptatem. Sic vester sapiens magno aliquo emolumento commotus, 5 animi causa, si opus fuerit, dimicabit, occultum facinus esse potuerit: gaudebit deprehensus, omnem pœnam contemnet. erit enim instructus ad mortem contemnendam, ad exilium, ad ipsum etiam dolorem. quem quidem vos, cu[m] improbis pœnam proponitis, imparabilem facitis: cu[m] sapientem temper boni plus habere vultis, tolerabilem. Sed finge non solum collidum cum, qui aliquid improbè faciat, verum etiam præpotenter: ut M. Crassus fuit: qui tamen solebat n[on] s[ed] suo bono? ut hodie est noster Pompejus, cui recte facienti gratia est habenda. 6 esse enim quamvis velle juis, iniquus poterat impune. Quia multa vero iniuste fieri possunt, qua nemo possit reprehendere? Si te amicus tuus moriens roga vierit, ut hereditatem reddas sua filia, nec usquam id scriplerit, ut scripsit Fadius, nec cuiquam dixerit, quid facies? Tu quidem reddes: ipse Epicurus fortasse redderet: ut Sext. Peducus, Sex. F. is, qui hunc nostrum reliquit, effigiem & humanitatis, & probitatis sua filium, cum doctus, tum omnium vir optimus, & justissimus,

cum sciret nemo, cum rogatum à C. Plotio, equite Rom. splendido, Nusino, ultro ad mulierem venit, eique nihil opinanti viri mandatum exposuit, hereditatemque reddidit. Sed ego exte quero, (quoniam idem tu certe fecisles) nonne intelligas, eo maiorem vim esse natura, quod ipsi vos, qui omnia ad vestrum cominodum, &c., ut ipsi dicitis, ad voluptatem referatis, tamen ea faciatis, e quibus appeteat, non voluptatem vos, sed officium sequi? plusque redam naturam, quam rationem pravam valere? Si scieris, inquit Carnaeas, quidem occulte latere uspiam, & 7 velle aliquem imprudentem super eam assidere, cu[m] 8 mors ubi emolumenū futura si: inprobè feceris, nisi monueris, ne assidet: 9 sed impunē tamen, scire enim te quis coargere possit? Sed nimis multa. PER SPICVM est enim, nisi æquitas, fides, justitia profiscantur à natura, & si omnia hæc ad utilitatem referantur, virtutum bonum non posse reperi: deque his rebus satis multa in nostris de Republica libris sunt dicta à Lælio. Transfer idem ad modestiam, vel temperantiam, quā est moderatio & pietas, ratione obediens. Satisne ergo pudori consulat, si quis fuisse libidini pareat? an est aliquid per se ipsum flagitiosum, etiam si nulla comitetur infamia? Quid fortis viri voluptatum calculis subductis, pœciliū ineunt, sanguinem pro patria profundunt: an quodam animi ardore, atque impetu concitati? utrum tandem censes. Torquate, Imperium illum, si nostra verba auditet, tuanne de se orationem libertius auditorum fuisse, an meam; cum ego dicrem, nihil eum fecisse sua causa, omniaque resp. tu contiā nihil, nisi sua? si vero id etiam explorare velles. 10 aperiusque diceres, nihil eum fecisse, nisi voluptatis causa, nisi modo cum tandem laturnum fuisse existimes? Esto: fecerit, si ha vis, Torquatus propter suas utilitates: malo enim dicere, quā voluptates, in tanto præsertim viro: num etiam ejus collega, P. Decius princeps in ea familia consularis cum se deoveret, & quo admisso in medium aciem Latinorum iruebat, aliquid de voluptatibus suis cogitabat? 11 nam ubi eam caperet, aut quando, cu[m] sciret confessum esse morendum, eamq[ue] mortem ardentiore studio peteret, quā Epicurus voluptatem petendar putat? quod quidem ejus statum nisi esset jure laudatum, non esset imitatus quanto consulari suo filius: neque porro ex eo natus, cum Pyrrho bellum gerens, Consul cecidisset in pœcilio, sequēt continentē genere tertiam, viçimā rēsp. præbuisset, contineo me ab exemplis. Gracis hoc modicum est: Leonidas, Epaminondas, tres aliqui, aut quartuor, ego, si nostros colligere cœpero, perficiam illud quidem, ut se virtuti tradat confingandam voluptas, sed dies me deficiet: &c., ut A. Varius, qui est habitus iudex durior, dicere confessori solebat, cum, datis testibus, alii tamen citarentur, Aut hoc testimoniū satis est, aut nescio, quid satis sit: sic à me 12 satis datum est testimoniū quid enim?

1. Quintus Fadius Gallo.] M. E. nostri hec omnes servant Fadi, sed infra tamen pierisque filiam vocant Fadiam: neque altera editio V. Corini.

2. Nemo nostrum negabat, J. Inepta lectio, quam arguit Pal. pr. in quo, credidit, cuius veritatem tueri facit insequens. neque altera erat et membranis veritas: Iof. Scaliger.

3. Ad eundam fonte quāvis priuilegia.) Pal. pr. videtur in illo habuisse ad eundam fonte priuilegia, faciūtque inde ea subiectūtumque lineola, tanquam superfluum.

4. Illum omnia etiam sicut sum.] Ita omnes Pall. nisi illi, quomodo vulgari.

5. Animi causa si spes fuisse dīmicabili.) Scripturam hanc falsi arguant Pall. sec. in quibus omnibus, cum causa, non alięgor menteat auctoritas Eadem exemplaria, mox habent periculi & non paterit.

6. H[ab]eas enim quāvis velle iustus, iniquus poterat impunē.) Aliquid & hec latere monstrat, est enim in Pal. pr. ista enim quā velle iniquus, iniquus poterat impunē, lectio plena, si addita syllaba legeretur, iniquus. Manus eius erit ex uno, ista enim quāvis iustus poterat impunē. Scaliger adscriptus habet libro suo: Est enim quā velle, iniquus: iustus poterat impunē.

7. Velle aliquid imponendum, J. Est à Pall. pr. ac tert. ante publicos iudicis editiones, non habebant illud al quā.

8. Non ubi emolumenū futura si. Sic Pal. pr. exprefſorat optimus Victorius, sed nemo voluit locū maluerunt/futurū: quod Gulielmo tamen hand satis facit, tamenque properat conjectura laura.

9. Sed in p[ro]mō tamen, scire enim te quā exargente p[ro]p[ri]e? J. Mirò le foppe horologo jactat Lambinus, sed totum tamen non purgavit; nos scimus, ope Palat. primum, & tertii, vulgo erat: sed impunē summa de cunctis fonte, quā enim exargente p[ro]p[ri]e. Lambinus repudiat & scripsit: tamen, scire enim te quā exargente p[ro]p[ri]e?

10. Aperiusque diceres, J. Eucliticam addidi in Pal. pr. q[uo]d ipso aliter distinguunt coram periodus fitque nervosior.

11. Nam ubi emperat aut quāda?) Sequendus magis Pal. pr. in quo non comparet manu, habetque abī aut tam capitur, hoc tamen à manu secundis, cum prius fuisse, ut eam.

12. Satis datum est testimoniū.) Et à Palatino primo & Scalig. admisique tanto confidentis quod tale quid etiam eruerit Lambinus ē falso, hoc non enim illi spicis editionem suam meliorum fecit auctoritate verorum exemplarum quamvis id minime reverenter in nos, quod asserio, an fecerit, quod non arbitratur sibi tam exilium reddendam rationem; aut vero, ne disciri possint, emendationes ipsius me textui invecta, ab prioribus illis. Gulielmus hec conjiciebat; satis testimoniū est. Dis dom. quid enim, &c. nimis coacte.

enim? te ipsum, dignissimum majoribus tuis, voluptasne induxit, ut adolescentulus eriperet P. Sulce consulatum? quem cum ad patrem tuum retulisses, fortissimum virum, qualis ille vel consul, vel civis tuus semper, tum post consulatum fuit? quo quidem auctore nos iusta gessimus ut omnibus potius quam ipsi boni consuluerimus. At quam pulchre dicere videbatur, cum ex altera parte ponebas cumulatum atque plurimis, & maximis voluptibus, nullo nec præalent, nec futuro dolore: ex altera autem, cruciatis maximis, toto corpore, nulla nec adjuncta, nec sperata voluptate: & quæcavas, quis aut hoc miserior, aut superiori illo beatior fore? deinde concludebas, sumnum malum esse dolorem, sumnum bonum voluptatem? L. Thorius Balbus fuit, Lanuvinus; quem meministis tu non potes, is ita vivebat, ut nulla tam exquisita posset, inveniri voluptas, quæ non abundaret, erat et cupidus voluptatum, & cuiusvis generis ejus intelligens, & copiosus: ita non superstitionis, ut illa plurima in tua patria sacrificia, & fana contemneret: ita non timidus ad mortem, ut in acie sit ob remp. interfactus, cupidates non Epicuri divisione finiebat, sed sua satieta, habebat tamen rationem valitudini: utebatur iis exercitationibus, ut ad cenam & cibiens, & sitiens veniret: eo cibo, qui & suauissimum esset, & idem facillimus ad concoquendum: vino, & ad yolu-
piatem, & ne noceret, cetera illa adhibebat, quibus denitis negat se Epicurus intelligere, quid sit bonum, abrat omnis dolor: quasi si adesset, nec molliter fereret, & tamen medicis plus, quam philosophis uteretur. color: egregius, integra valitudo, summa gratia, vita denique conferta voluptatum omnium varietate. Hunc vero beatum oratio quidem vestra sic cogitat. Ego, huic quem anteponam, non audeo dicere: dicit pro me ipsa virtus; nec dubitabit isti vestro beato M. Regulum anteponere, quem quidem, cum sua voluntate, nulla vi coactus, præter fidem, quam dederat hosti, ex patria Karthaginem revertisset, & tum ipsum, cum vigiliis, & fame cruciaretur, clamat virtus beatiorem fuisse, quam potarent in rosa Thorium. 3 Bella magna gesserat, bis consul fuerat, triumphatus nec tamen sua illa superiora, tam magna, neque tam præclara ducebatur, quam nullum ultimum casum, quem propter fidem, constantiamque suscepserat: QVI NOSIS miserabilis videtur audiendibus, 4 illi perperenti erat voluntarius, non enim hilaritate, nec laetitia, necrius, aut joco, comite levitatis, sed saepe etiam misera firmata, & constantia sunt beati. Stuprata per vim Lucretia à regis filio, 5 testata civeis, se ipsam interemit, hic dolor populi Rom. duce & auctore Bruto, causa civitatis libertatis fuit: ob ejusque mulieris memo

riam primo anno & vir, & pater ejus, consul est factus. Tenuis L. Virginius, unusque de multis, sexagesimo anno post libertatem receptionem, & virginem filiam, suam occidit, potius, quam ea App. Claudi libini, qui tum erat 7 summum in imperio, dederetur. Aut hæc tibi, Torquatus, sunt vituperanda, aut patrocinium voluptatis repudiandum. Quod autem patrocinium, aut quæ ista causa est voluptatis quæ nec teste illis è claris viris, nec laudatores poterit adhibere? ut enim nos ex annalium monumentis teste excita mus eos, quorum omnis vita consumta est in laboribus gloriosis, qui voluptatis nomen audire non possent: sic in veltus disputationibus historia muta est: numquam audivis in Epicuri schola Lycurgum, Solonem, Miltiadem, Themistoclem, Epaminondam nominari: qui in ore sunt ceterorum omnium philosophorum. 8 Nunc vero, quoniam hac nos etiam tractare coepimus, suppeditabit nobis 9 Atticus de thesauris suis, 10 quos, & quantos viros habere testum sat est nonne melius est de his aliquid, quam tantis voluminibus 11 de Themistis loquitur. Sunt ista Gracorum, quamquam ab his philosophiam, & omnes ingenuas disciplinas habemus sed tamè est aliquid, quod nobis non licet, licet illis. Pugnant Stoici cum Peripateticis, alteri negant quidquam esse bonum, nisi quod honestum sit, alteri, plurimum se, & longè, longeque plorium tribuere honestati, sed tamen & in corpore, & extirpante, esse quædam bona. Et CERTAMENT HONESTVM, & disputatione plenda: omnis est enim de virtutis dignitate: contentio, 12 at cum tuis cum discessas, multa sunt audienda etiam de obscenis voluptatibus, de quibus ab Epicuro sapientissime dicitur. Non potes ergo ista iuerti, Torquatus, mihi credere, si te ipse, & tuas cogitationes, & studia periphereris, pudebit te, inquam illius tabula, quam Cleanthes, sanè commode, verbis depingere solebat. Jubebat eos, qui audiebant, secum ipsos cogitare pictam in tabula VOLVITATEM, pulcherrimo vestitu, & ornato regali, in folio sedentem: prætèr esse virtutes, ut ancillulas, quæ nihil aliud agerent, nullum suum officium ducerent, nisi ut voluptati ministrent, & eam tantum ad auersum admonerent, (si modò id pictura intelligi posset,) ut caveret, 13 ne quid perficeret imprudens, quod offendere animos hominum, aut quidquam è quo eritret aliquis dolor. Nos quidem virtutes sic natæ sumus, ut tibi serviremus: 14 aliud negotii nihil habemus. At negat Epicurus (hoc enim vestrum lumen est) quemquam qui hanc non vivat, jucundè posse vivere, quasi ego id curem, quid ille aiat, aut neget, illud quæro, quid ei, 15 qui in voluptate summum bonum putat, contentaneum sit dicere: Quid afferat 16 cur Thorius, Postu.

1. Hunc vero beatum oratio quidem vestra sic cogitas.) Nihil li. Scio, si credendam Pal. pr. qui haberet; Hunc vero beatum oratio quidem vestra sic cogitas, recte, dummodo reserbari. Hunc vero beatum, rasio quidem vestra sic cogitas; ergo quidam.

2. Tam ipsum.) Pal. idem, cum ipsum, melius.

3. Bella magna gesserat; 4. Cuiuslibet.) Hanc alicet Pall. pr. sine illo &c.

4. Illi perperenti etiam voluntarius.) Nestorius edd. voluptatus, sed præter Pall. lex & olim culesectum Victorianum & Camerarianum, quibuscum fecit oratio sublegens.

5. Testata eius si, hoc moneo: quia video quodam non abhorre ab, testate crimen: inter quos & Gulielmius, interpretatur deinceps, quod modo locutus & Proprietus, male recitat quod domi se interfecit Lucretia, adiutorio enim xp̄i: testatur Deo hominesque absentes, quam presentes. Scaliger verus habebat testata ymaginem.

6. Virginem filiam suam.) Longe istud venustus quam vulgatus, Virginianus quod erat tantum in uno Palatino, alterum in ceteris omnibus: neque fecit ed. vi. Victorio.

7. Summa in imperio.) Nibile pejus, si non melius Pall. quatuor, genere imperio.

8. Non vero, & quoniam, &c.) Paulus Manutius aptius putabas ad sententiam: Non vero: & ita quoque Pall. quatuor; sed pr. tamen & tertius propugnat vulgatum; pro quo sicut est exemplorum copia, quam facilius exhibet auctor, verbaque omnia subsequentia id plenum diffidunt vociferantur.

9. Ait, non vixit.) Vocem postremam erit in nunc psalmum ex. Pal. pr.

ac tertio, haec tenet delitum.

10. Quod & quoniam vivere habere vestrum facit.) Vix se tenuit manus, quin funditus eradicaret, voces quatuor à fine, tangam libritari potius quam Tollit, certè nella ejus fibra, immo umbrā in optimo illo nostro Palatino Scaliger indicavit fuisse in suo codice ac Motelli, vivere: quibus punctis voluit ostendere dictiones eas absuisse: isdem libris, item factam habemus.

11. De Themistisque.) Volgatatio Actio Themistie, minus recte, & contra quinque Palatianos quorum plerique Themistis, aut Temistis, primus vero, Thamisa, cum prius fuisse Thamisa, consulatur nocte Lambianiæ nam & Scalig. lib. Themista.

12. Ac cum tu cum sis.) Melius quod est in Pal. pr. à manu emendatoris, tuu si discessas.

13. Ne quid proficeret imprudent.) Pal. ille melior, faceret, nec video cur duplicitur.

14. Aliud negisti nihil habemus.) Antiquè Pal. pr. & quart. aliud negavimus nihil habemus.

15. Qui in voluptate summa biuum patas.) Pal. pr. patas, recte, alias haud absurdè conjectura Gulielmis, quæ voluptate summa biuum patas.

16. Cur Thorius, Peplomine, cur Chius, &c.) Ita omnes editi neque reddit Pal. pr. quam transpositis vocum, cur Thorius, cur Chius Peplomine, certi nostri multi infiniti scripturæ vulgatae, nisi quod unus aequaliter, ex his una voce videantur aliae lectiones in Mon. Fulvi Virgilii. Scaliger anno traxit alias legi Chiusi: plectre habilitat, cur Thorius, cur Chius Peplomine, qui primus murenarum vivarium excoigitavit, teste Plinio l. b. IX. Nat. Hist. cap. 155.

Postumius, cur Chius, cur omnium horum magister? Orata non jucundissime vixerit? Ipsi negat, ut ante dixi, luxuriosorum vitam reprehendendam, nisi plane facili sint, id est, nisi aut cupiant, aut metuant, quarum ambarum rerum cum medicinam pollicetur, luxuria licentiam pollicetur, his enim rebus delectis, negat se reperire in asotorum vita quod reprehendat, non igitur potestis voluptate omnia dirigentes, aut tueri, aut retinere virtutem, nam nec vir bonus, ac justus haberi debet, qui ne malum habeat, abstinet se ab injurya, nosci credo illud:

1. Nemo pius est, qui pietatem —

Cave quidquam putes esse verius, nec enim, dum metuit, justus est; & certe, si metuere desiderit, non erit, & non metuet auctem, sive celare poterit, sive opibus magnis quidquid fecerit obtinere; certeque mala existimari bonus vir, ut non sit, quam esse, ut non putetur. Ita, quod certissimum est, pro vera, certaque iustitia, simulationem nobis iustitia tradit; praecepsisque quodam modo, ut nostram stabilem conscientiam contemnamus, aliorum errantem opinionem aucupemus. Quia dici eadem de ceteris virtutibus possunt: quarum omnium fundamenta vos in voluptate, tanquam in aqua ponitis. Quid enim? fortasse possumus dicere cendum illum Torquatum? delector enim, quamquam te non possum, ut sis, corrumperem: delector, inquam, & familia vestra, & nomine. 3. & hercule mihi vir optimus, noctisque amantisimus. A. Torquatus, versatur ante oculos: cujus quantum studium, & quam insigne fuerit erga me temporibus illis, quae nota sunt omnibus, scire necesse est utrumque vestrum, quae mihi ipsi, qui volo & esse, & haberi gratus, grata non esent, nisi eum perspicere mea causa mihi amicum fuisse, non sua: nisi hoc dicas, tua quid interell omnium recte facere. Si id dicas, vicius. id enim volumus, id contendimus, ut OFFICII FRVCTVS, SIT IPSVM OFFICIVM. Hoc ille tuus non vult, omnibusque ex rebus voluptatem, quasi mercedem, exigit, sed ad illum redeo. Si voluptatis causa cum Gallo apud Aniciem depugnavit provocatus, & ex eius spoliis tibi & torque, & cognome induit, nullam aliam ob causam, nisi quod ei talis facta, digna viro videbantur, forte non puto. 5 Jam si pudor, si modestia, si pudicitia, si uno verbo, temperantia, prona, aut infamie metu coegeruntur, non sanctitatem sua se rubuntur: quod adulterium, quod stuprum, quae libido non se proprieat, ac projicet aut occultatione proposita aut impunitate, aut licentia? Quid illud, Torquate, quale tandem v detur? te iste nomine, ingenio, gloria, qua facis, qua cogitas, qua contendis, quo referas, cuius rei causa perficere, quae conaris, velis, quod optimum denique in vita judices, non audere in ventu dico? quid enim mereri velis jam, cum magistrum inierit, & in concionem adscenderis, (est enim tibi edicendum, quis sis observatus in iure dicendo: & fortasse etiam, si tibi erit visum, aliquid de maioribus tuis, & de te ipso dicos, more majorum) quid metearis igitur, ut

te dicas in eo magistrata omnia voluptatis causa factum, esse? requie nihil fecisse in vita, nisi voluptatis causa? An me, inquis, tam amentem putas, ut apud imperitos modo loquar? At tu eadem ista dic in iudicio, aut, si consonam times, dic in senatu: numquam facies cur, nisi quod turpum est oratio? mene ergo, & Triarium dignos existimas, apud quos surpiter loquare? Verum, effo, verbum ipsum voluptatis non habet dignitatem: nec nos fortasse intelligimus, hoc enim itentidem dicitis, non intelligentes, voluptatem quam dicatis. Rem vides difficultem, & obscuram, & individua cum dicitis, & intermundia, quae sunt ulla, nec possunt esse, intelligimus: voluptas, quae passibus nota est omnibus, a nobis intelligi non potest? quid, si efficio, ut fatear, me non modo, quid sit voluptas, scire, (est enim iucundus mos in sensu) sed etiam, quid eam tu velis esse? tum enim eam ipsam vis, quam modo ego dixi: & non en imponis, in motu ut sit, & faciat aliquam varietatem: tum aliam quandam summanam voluptatem, cui addi nihil possit: eam tum adesse, cum dolor omnis absit, eamque stabilem appellas. Si sane ista voluptas, dic in quovis conventu, te omnia facere, ne doles. Si ne hoc quidem satis amplè, satis honeste dicas putas; dic te omnia & in isto magistratu, & in omni vita, utilitatibus tua causa facturum, nihil nisi quod expedit, nihil denique nisi tua causa: quena ciamorem concionis, aut quam spem consulatus ejus, qui tibi paratissimus est, futuram putes? 7 camine rationem sequare, quem tecum, ipse cum tuis utare, prefiseri ausum, & in medium proferre non audeas? At vero illa, quae Peripateticus, quae Stoici dicunt, semper tibi in ore sunt, in iudiciis, in senatu, OFVICIVM, & AEQUITATE M. DIGNITATEM, FIDEM, RECTA HONESTA DIGNA IMPERIO, DIGNA POP. ROM. OMNIA PERICVLIA PRO REPUBLICA, MORI PRO PATRIA, huc cum loqueris, & nos barones stupemus: tu videlicet tecum ipse rides nam inter ista tam magnifica verbaveris, tamque graciliora, non habet ullum voluptas locum, non modo illa, quam in motu esse dicitis, quam omnes urbani, rustici, omnes, inquam, qui Latinè loquuntur, voluptatem vocant: sed ne hac quidem stabilis, quam, præter vos, nemo appellat voluptatem. 10 Vide, ne non debeas verbis nostris uti, sententiis tuis. Quod si vulum ibi, & r. se miscum fringere, quo graviter videres, non esset tui similes: verba tu lingas, & ea dicas, quae non sensias, aut etiam, ut videntur, sic sentientiam habess aliam domesticam, aliam forentem, ut in fronte ostentarentur, in iugis veritas occulatur? Vide, quæso, rectumne sit, mihi quidem BABYRAE VIDENTVR opiniones, quæ honestæ, quæ laudabiles, quæ gloriose, quæ in senatu, quæ apud populum, quæ in omni eccl. 12 concilioque proferenda sint: ne id non pudeat sentire, quod pudeat dicere. Amicitia vero locus ubi esse potest, aut quis amicus esse cuiquam, quem non ipsum amat propter ipsum? quid autem est amare, è quo non dicitur amicitia est, nisi velle bonis aliquem affici quām

1. Nemo pius est, qui pietatem. Cave quidquam, &c.) Expressi fidenter quod erat in Pal. pr. quod meministim Tullium sapienti dimidiatus laudare verbas, quæ proverbi ales, & alioquin illud eis quod addebat editiones al. & nihil in te continet, quo sensu melius sit Fulvii Virini amicus conjugebat, qui p. misa agit. Gulielmus vero, qui pietatem muta rapit. Scaliger: Nemo pius est, qui pietas, Amicitia.

2. Nam metet animo fore claras poteris, sive quibus magnus quidquid facias, absentes, certaque res. Ita Paulius Manutius ex scripto Maffei libro, cui respondet omnino Pal. pr. quam quod is, maleris.

3. Et hercule milio vir optimus.) Sic etiam Lambinianus, nedum Palatinus ille primus nam regiam modo, vir us editi.

4. Nolum aliis ob causas, &c.) Man. & Lamb. ales, sed noletibus nisi certe nostrarum, uno & ratione, & loquendi confundendine.

5. Jam si pudor, si modestia, & illud si pudor est à Pal. pr. voluntque reprobatur V. Horini, sed nemo noluit, &c.

6. Inde autem cum dico in & iudicando,) Verbamina cum dictis, reprobatur.

cavii ex Pal. pr. ac tert. festerat idem ante Victorius, sed iterum ejecere editores sequentes.

7. Camine rationem sequare,) Pal. pr. camine rationem igitur sequere, quod igitur etiam est in tertio; & intercedendum videtur.

8. Aliquantum de gaudiorum, fidelium, &c.) Sic quoque ille Palatinus, non ut conjugem nonnulli, aquiescit, dignitas, fides, neque opus est ullo modo, nostra interpretatione.

9. Non barones, & omnes Palatin ad unum, neque secus aliorum nisi non vareris, aut vareris.

10. Vide ne non debetas, Palatinus ille: Vide igitur, ne non debetas, quæ particula hec habet, quod agat Scalig. verus, & vide ne non dubitet.

11. Si hercule fringere, & Nescio an non sic librarii victimum, quod respexit in Pal. pr. fringere.

12. Concilioque proferenda sibi,) Membranæ exdem, item Scalig. profunda; neque duplicit.

quād maximis, etiam si ad se ex illis nihil redeat? Et quidem prodest, inquis, mihi eo esse animo. Immo vides fortale, & esse enim, nisi eris, non potes. qui autem est eis poteris, nisi te amo: ipse ceperit? quod non & sub dubia utilitas ratione effici solet, sed ipsum a se oritur, & sua sponte nascitur. At enim sequor utilitatem. Manebit ergo amicitia tam diu, quād diu sequitur utilitas? & sc̄ntitas amicitiam confundit, tollit eadem. Sed quid ages tandem, si utilitas ab amicitia (ut sit sepe) defeccerit? relinquensne? quia ista amicitia est? retinebis? qui convenit? quid enim de amicitia statueris, & utilitatis causa expetenda, vides. Ne in odium venias, si amicum defitero tueri. Primum, cur ita res digna 5 odio est, nisi quod est turpis? Quod si, ne quo incommodo afficiare, non relinquens amicum: tam, ne sine fructu alligatus sis, ut moriatur, optabis. Quod si non modo uritatem tibi nullam affectet, sed fatigare vel familiaris erunt faciundae, labores suscipiendo, ad eundum vita periculum: ne tum quidem te respicies, & cogitabis sibi quemque natum esse, & suis voluptatibus? vade me ad mortem: tyranno dabis pro amico: ut Pythagoreus ille 16 fecit. Secundo tyranno autem Pylades cum his, dictis te esse Orestem, ut moriatur pro amico? aut, si es Orestes, Pyladem refelleres, te indicares? & si id non probares, quo minus ambo una necaremini, & non precare? Faceres tu quidem, Torquate, huc omnia: nihil enim arbitror magna laude dignum, quod te pratermissurum credam aut mortis, aut doloris metu, non queritur autem, quid natura tuae contentaneum sit, sed quid disciplina, ratio ita, quam defendis; præcepta, quæ didicisti, quæ probas, funditus evertunt amicitiam: quamvis eam Epicurus, ut facit, in eccliam efferas laudibus. At coluit ipse amicitias. Quis quis illum neget & bonum virum, & comedere, & humanum fuisse, de ingenio ejus in his disputationibus, non de morib⁹ queritur. sit ista in Graecorum levitate peruersa, qui maledictis infectant eos, à quibus de veritate dissentient. Sed quamvis comis 8 in amicitia tuendis fuerit, tamen, si huc vera sunt, (nihil enim affirmo) non sat acutus fuit. At multis se probavit: & quidem jure fortasse: sed tamen NON GRAVISSIMVM EST TESTIMONIUM MVLITIVDINIS; in omni enim arte, vel studio, vel quavis scientia, vel in ipsa virtute, optimum quidque rarissimum est. Ac mihi quidem, quod & ipse bonus vir fuit, & multi Epicurei fuerunt, & hodie sunt & in amicitia fideles, & in omni vita conflantes, & graves, nec voluptate, sed officio consilia moderantes, hoc videtur major vis honestatis, & minor voluptatis, his enim vivunt quidam, & ut eorum vita refellatur oratio, atque ut ceteri existimantur dicere melius, quam facta: sic hi in hi videntur face re melius, quam dicere. Sed hac uihil sine ad rem, illa videamus, quia à te de amicitia dicta sunt, & quibus numeri mihi videbas ab ipso Epicuro dictum cognoscere: *amicitias à voluptate non posse diversi, ob easque rem, coendamus esse, 10 quod sine ea tutu, & sine metu vivi non posset, nec jucundè quidem posset.* Satis est ad hoc respondere, attulisti alii humanis horum recentiorum, numquam dictum ab ipso illo, quod sciam: primo utilitatis causa amicum ex geri: cum appetitus acceſſus, tum ipsum amarū propere, etiam omīlla ipse voluptatis. hoc est: multis modis reprehendi potest, tamen 12 accipio quod dicitur, mihi enim satis est, ipsi non latet, nam aliquando posse recte fieri dicunt, nulla exspectata, nec qualita voluptate. 13 Posſulit etiam, dicere alios, secundus quedam inter se facere sapientis, ut quemadmodum int in le ipsos animati, eodem modo sint erga amicos: id & fieri peste, & sepe esse factum, & ad voluntates percipiendas maximē pertinet. Hoc foedus facere si potuerint, faciant etiam illud, ut *equitatum, modeſtiam, virtutes omnes per se ipsas gratis diligant.* At vero si fructibus, & emolumentis, & utilitatibus amicitias coleamus, si nulla caritas erit, quia faciat amicitiam ipsam sua sponte, vi sua, ex se, & propter se experientia sua dicere. Utilitatis causa amicitia est qualita, num igitur utiliorem tibi hunc Triarium putas esse posse, 14 quād si tua sint. Puteolis gramina? collige omnia, quæ logetis: *PRABSIDIVM AMICOVM.* Satis est tibi in te, fatis in legibus, 15 satis & in mediocribus amicitiis praefidit: jam contemni non poteris. odium autem & invidiam facile vitabis. ad eas enim res ab Epicuro præcepta dantur. & tamen 6 non tantus vestigialibus ad libertatem utens, etiam sine hac Pyladea amicitia, multorum te benevolentia præclarat & tuebatur, & munies. At quicum præfaria, ut dicitur, quicum arcana, quicum *occulta omnia?* Tecum optimè: deinde etiam cum mediocri amico. Sed fac ista esse 17 non inopportuna: quid ad utilitatem tantæ pecunia? Vides igitur, si amicinam sua caritate metire, nihil esse præstantius: sin emolumento, summas familiaritates, præditorum pretiosorum mercede superari. *M E Igitur*

IPSUM

1. *Es quidem prædictum inquis mihi eo esse animo.*] Sic scribit Palli, nisi quod haud oligo facit quidem mithoteges habeantur inquis. Victorius: *Quid prædictum inquis mihi ei est esse animo.* Manutius: *Quid prædictum inquis mihi ei, &c. postime? ulimus: quid maneo quia tiderem lectio acqueletat Brux.*

2. *Ist enim nisi eris non potes.*] Fulvius Virgini codex, nisi fieri est nullus nostrorum adipiscitur, etiam si tibi prius non male.

3. *Salutis amicitia ratiōnis.*] Lambinus subedita præter exemplaria calamo exarata.

4. *Vulnus cura expetenda.*] Verba subiecta tria tollunt Paulus Manutius ac Lambinus: sed invitis misit & mente auctoribus, nam Epicureum hoc erat, nihil facere nisi utilitas fore causa, ut supra auctorū est.

5. *Odis illi, nisi quid est illius ipsius?*] Quod si ne que, &c.] Dicitur palmaria librae clementia Palatino pr. tamq; clara est, ut de ea dubitari nequeat, ut volgatim, nihil erat iniquitatis; Lambiniana corrigit, nihil dilucus.

6. *Felicis simile tyrannus.*] Dicitio postrema videris adnotamentum Scholastici.

7. *Nisi preces.*] Sic missi nostri omnes, sic antiquitus impresi; stiam Victor, recentiores obsecrantur nobis deprecari, quare q; xix.

8. *Ac amicitia suadit;*] Ita quidem Victori editio & sequentes, variū alio verbo, in amico quomodo & Pall. ix.

9. *Virtus ut resoluta erat.*] Reducti scriptorum veterem, tam colorum, quam manus exaratorum codicium, recentiores enim, *vita* preberunt, refellunt exarata.

10. *Quid si sine exarata,* &c.] Acutē admodum Paulius Manutius con-

jicit, quid si sine ea, &c. sed hæc adequare admittere debetam.

11. *Atellū misit reprehendit.*] Pall. pr. multitudine aut multitudinē, nam syllaba ultima scripta est per notam.

12. *Accipio quid das.*] Malim das, ob statim sequentia: & vero sic quoque illi pr. Pall.

13. *Praefaci etiam.*] Ita plane Pall. pr. quod longe hec aptius illo vulgariter autem ideoque statim ejeci.

14. *Quoniam ita fuit, Puteolis gramina.*] Palatini qua: prærogante hanc scriptoram, nam test. gravaria, at enim primus ille repræsentat graminas; ut vix in hi dubium sit, quin ita scriberet, sed littera priora majuscule, ut sit nomen fundi admodum uberis in tractu Puteola no. videatur tamen Victorius: super volgata lectio libro vi. Var. lect. cap. 12. Murens vero eidem adverbarius libro vii. Var. lect. cap. 10.

15. *Satis in medicib⁹ amicitia præsidii.*] Palat. ille pr. præsidiam, satis queque refugem; præteritum cum sic quoque compareat in ceteris Palli, quamvis alia distinctione; ea scilicet quam & in suo repetit. Fulvius noster Virgini.

16. *Nisi tantu militagallus ad libertatem utus.*] Revocavi exlecta sum editionum scriptoram pertinaciter hærentem in Palatinis omnibus, tanto meq; gaudiū duplicitate Lambino, cui in delictis ad liberalia actionem in teritum monendum lector nondum Tullio sum redditam sententiam eijusnam negativam non: quia nulla profutus est in Palatino, hincque menti leguntur & maximē adversatur, meo quidem judicio, quid quod idem non subductum linea in Scaligerano.

17. *Nisi ius propositum.*] Ita quoque Pall. pr. non impetrabat; ut prius edidit.

B. 17. 2.

in p's v'm ames oportet, non mea, si veti amici futuri sumus. Sed in rebus apertissimis nimium longi sumus, perfecto enim, & concluso, neque virtutibus, neque amicitiis usquam locum esse, si ad voluptatem omnia referantur: nihil praeterea magnopere dicendum, artamen, ne cui loco non videatur esse responsus pauca eriam non dicam ad reliquias orationem tuam. Quoniam igitur omnis summa philosophia, ad beatè vivendum referunt, idque unum expertiores homines se ad hoc studium contulerunt: beatè autem vivere alii in alio, vos in voluptate ponitis, item contra, & omnem felicitatem in dolore: id primum videamus, beatè vivere vestrum quale sit. Atque hoc dabit, ut opinor, si modò sit aliquid, esse beatum id opere tantum ponit in potestate sapientia, nam, si amitti vita beatà potest, beatà esse non potest, quis enim confidit semper libi illud stabile, & firmum permansurum, quod fragile, & caducum sit? qui autem diffidat perpetuitati bonorum suorum, timeat necesse est, ne aliquando, amissis illis, sit miser beatus autem esse in maximorum rerum timore nemo potest, nemo igitur esse beatus potest, neque enim in aliqua parte, sed in perpetuitate temporis & vita beatà duci solet; neque appellatur omnia vita beatà, nisi confecta, atque absoluta: nec potest quisquam alias beatus esse alias miser, qui enim existimabit posse se miserum esse, beatus non erit, nam cum semel est suscepta beatà vita, tam permanet, quam ipsa illa cibætrix beatà vita sapientia: neque expedita ultimum tempus atraxit: quod Cælio scribit Herodotus præceptum à Solone, etenim, quemadmodum dicebas, negat Epicurus diurnitatem quidem temporis ad beatè vivendum aliquid afferre, nec minorem voluptatem percipi in brevitate temporis, quam si illa sit sempiterna. Hæc dicuntur inconstantissime: cum enim summum bonum in voluptate ponat, negat infinito tempore atque longitudo voluptatem fieri majorem, quam finito, atque modico. Qui bonum omne in virtute ponit, is potest dicere perfici beatam vitam perfectione virtutis, negat enim summo bono afferre incrementum diem, qui autem voluptate vitam effici beatam putabit, qui sibi is convenierit, si negabit voluntatem crescere longinquitatem? igitur ne dolore quidem. An dolor longissimus quisq; miserrimus: voluptatem non optabilem diurnitatis facit? Quid est igitur, cut ita semper deum appeller Epicurus, beatum & aeternum, demptam enim aeternitate nihilo beatior Jupiter, quam Epicurus, uterque enim summo bono fruatur, id est, voluptate & aeternitate hic etiam dolore, at cum nihilo facit, at enim se, si utatur, quam hoc suave dictum. Quia igitur re a deo vincitur, si aeternitate non vincitur? in qua quid est boni prater summanam voluptatem, & eam sempiternam? quid ergo attinet glorijs loqui, nisi constanter loquere in voluptate corporis (addam, si vis, animi, & dum ea ipsa, ut vultis sit quod & in corpore, situm est vivere beatè? Quid? istam voluptatem perpetuam quis potest praestare sapienti? nam quibus rebus efficiuntur voluptates, hæc non sunt in potestate sapientis, non enim in ipsa sapientia positum est beatum esse, sed in iis rebus, quas sapientia comparat ad voluptatem, totum autem id externum: &, quod exterius

id in casu est, ita sit beatæ vita domina fortuna quam Epicurus sit exiguam inter venire sapienti. Age inquires: ita parva sunt sapientem locupletas ipsa natura: cujus divitias Epicurus ipse parabileis esse docuit. Hæc bene dicuntur: nec ego repugno: sed inter lese ipsa pugnant, negat enim TENVISSIMO vietu, id est contemptissimis escis, & potius minorem voluptatem percipi, quam rebus exquisitissimis ad epulandum. Huic ego, si negaret quidquam interesse ad beatè vivendum, quasi uteretur vietu, concederem: laudarem etiam: verum enim diceret: idque Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audio dicent, cibis condimentum esse famam: patior sum, sed, qui ad voluptatem omnia referens, vivit ut Gallonius, loquitur ut Frugi ille Piso, non audio, nec enim eum, quod sentiat, dicens existimo. Naturæ divitias dixit parabileis esse, quod parvo esset natura contenta: certe, ita voluptatem tantu' estimaret. Non minor, inquit, voluptas & percipitur ex vilissimi rebus, quam ex pretiosissimi. Hoc est non modo cor non habere sed ne palatum quidem qui euim voluptatem ipsam contemnunt, iis licet dicere, se aciperenter mense non anteponere cui vero in voluptate sumnum bonum est, huic omnia sensu, non ratione sunt judicanda: eaque dicenda optima, que sunt suavissima. 6 Verum esto: consequatur summas voluptates, non modo parvo, sed per me nihil, si potest: sit voluptas non minor in nasturtio illo, quo vesci Persas esse solitos scribi Xenophon, quam in Syracusanis mensis, quæ à Platone graviter vitiuperantur: sit, inquam, tam facilis, quam vultis, voluptatis comparatio: quid de dolore dicemus? cujusstanta tormenta sunt, ut in his beata vita, si modò dolor sumnum malum est, esse non possit, ipse enim Metrodorus panè alter Epicurus, beatum esse describit his ferè verbis: cum corpus bene constitutum sit, & sit exploratum, ita suorum. An id exploratum cuiquam potest esse. 7 quo modo se habiturum sit corpus, non dico ad annum, sed ad vesperam? dolor igitur, id est sumnum malum, meuetur semper, etiam si non aderit, jam enim adesse poterit, qui potest igitur habitare in beata vita summi mali minus? Traditur, inquit, ab Epicuro ratio negligendi doloris. Jam ipsum absurdum, maximum malum neglegi, sed quod tandem illa ratio est? Maximus dolor, inquit, brevis est, prius, quid tu dicas, breve? & deinde dolorem quem maximum? quid enim? summus dolor plureis dies manere non potest? vide ne etiam menses, nisi forte sum dicis, qui simulatque accipit, interficit, quis istum dolorem timerit? illum mallem levares, quo optimum atque humanissimum virum, Cn. Octavianum, M. filium, familiarem meum, confici vidi; nec vero semel, nec ad breve tempus, sed & saepe planè, & diu quos, ille, dii immortales, cum omnes artus ardore viderentur, ericiatus perferebat? nec tamen miser esse, quia sumnum id malum non erat: tantummodo laboriosus videbatur. at miser, si in vitiis, & flagitiis vita affueret voluptibus. Quod autem magnum dolorem brevem, longinquum levem esse dicitis: id non intelligo, quasi sit, videlicet enim & magnos, & & eodem bene longinquos dolores: 10 quorum alia tol-

t. Infelicitatum. 1. Pal. idem; misterior omnia, quomodo item Scal.

2. Vitabeta due fuisse. 3. Communis lectio dicit, sed contra Pall. omnes, item Victorini editionem.

3. At enim hic etiam dolere, at enim, &c. Sic iterum Pall. & edit. à Victorio, inepitaccentiores, nam enim, &c.

4. Dum ea ipsa, ut vultis, sit quod & in corpore. Hand feces Aldous, secundusque est Victorius, at Nyses, dum ea ipsa Pall. pr. nihil discepit, priore scriptura, si in fine, habet enim tantum, si & in corpore, reliqui admittunt quidem quod, sed excludunt tamen, & præter tertium, malum, dum ea ipsa, ut vultis, sit & in corpore.

5. Descriptio ex vilissimis. Et illa Pall. pr. vulgariter, rem ex quo duplicit & Lambinus; expansaque. sed fine roborante (brotum plateriorum.

6. Vixim est: censit, summas vel non modis parva, sed per me nihil.)

Expressi Palatini primi scriptorum; quam parte sua suboderatos est non tam Lambinus, quam P. Manutius, haud etiam integrè publicati: Vixim isti modo congetturas summas voluptates, non modis parva, sed formæ a hinc, q'od & in omnibus Palatini: adeo ut vix credam Lambinum adfirmari in quo loco comparsa vocem modis. Invasit nimis rurum conjectura cum Manut. i. & admodum vellet pro suo.

7. Quando sit habeturum. Pall. pr. scilicet forte hec.

8. Deinde dolens quem maximum. Scilicet Pall. pr. optimè, neque aliter conjectat Manutius, & post p' um Lambinus.

9. Eodem bene longinquæ. Ilud bene, reduxi, suauis Pall. ediationis que V. storii.

10. Quam alia tolerare est veriter; quas, &c. Non potius amplius subtrahere scripturam Pall. pr. quia videbam loco isti melius fore quam prius cum legerecur: Quadam alia tolerare est veriter.

satio est verior; qua ut vos non potestis, qui honestatem ipsam per se non amatis. Fortitudinis qui dam praecepta sunt, ac p̄nē leges, quæ effeminari virum retant in dolore, quædibet turpe putandum est, non dico dolere (nam id quidem est interdum necesse), sed solum illud Lemnium clamore Philoctetum funestare:

Quod exultatu, quoſtu, gemitu, firmitione.

Resonando & mulsum, flebileis voces refert.

& Huic Epicurus compareat, si potest;

Cui viperino morbo vene vicerum.

Venio imbuit taros cruciatu cinctu.

Sit Epicurus Philocteta: si gravis dolor brevis. At jam decimum annum in spelunca jacet. Si longius, levis. dat enim intervalla, & relaxat. Primum non saxe: deinde quæ est ista relaxatio cum & præterit doloris memoria, recens est: & futuri atque impendens torquet timor? Moriatur, inquit. Fortasse id optimum, sed ubi illud. Plus semper voluptatis? Si enim ita est, vide, ne facinus facias, cum moris uades. Ponis ergo illa dicuntur, tupe esse viro debilitari, dolere frange, succumbere, nam illa vestra. Si gravis, brevis: si longus, levis, & dicta sunt virtutis magnitudinis animi, patientia, fortitudinis fomentis dolor mitigari solet. Audi, ne longè abeam, moriens quid dicat Epicurus: & intellige, facta ejus cum dictis discrepare. **EPICURVS HERMACHO S.** Cum ageremus, inquit, vita beatum. & eundem supremum diem scribamus haec. & tanti autem morbi aderant vesica. & vicerum, ut nihil ad eorum magnitudinem possit accedere. Ecce miserum hominem si dolor, lumen malum est dici aliter non potest. sed audiamus ipsum: Compensabatur tamen, inquit, cum hu omnibus animi letitia, quam capisbam memoriam rationum, inventorumque nostrorum. sed tu, ut dignum est tua erga me, & erga philosophiam voluntate & ab addecentulo suscepisti, fas ut hæc te uare liberas. Non ego jam Epaniondæ, non Leonida mortem hujus morti antepono: quorum alter cum viciplet Lacedæmonios apud Mantinea, simulque ipse gravi vulnera examinari se videret; ut primum dispergit, quælibet, satene esse clypeus, cum salvum esse fientes sui respondissent: rogavit, offensu fuji hostes: cumque id quoque, ut cupiebat, audiavit, elevit iussit eam, qua erat transfixus, haftam, ita multo languore profuso, in latitia, & in victoria est mortuus. Leonidas autem, rex Lacedæmoniorum, se in Thermopylis, trecentosque eos, quos eduxerat Sparta, cum esset proposita aut Hugo turpis, aut gloriosa mortis, oppulsus hostibus. Præclaræ mortes sunt imperatoria philosophi autem in suis lectulis plerumque moriuntur. Refert tamen quod sibi videtur esse morienti magna laus. Compensabatur, inquit, cum sumnu doloribus letitia. Audio quidem philosophi

vocem, Epicure; sed, quid tibi dicendum sit, oblitus es, primum enim, si vera sunt ea, quorum recordatione te gaudere dicit, hoc est, si vera sunt tua scripta & inventa; gaudere non potes. nihil enim jam habes, quod ad corpus referas, est autem à te semper dicitum, nec gaude re quemquam nisi propter corpus: nec dolere. Praterius, inquit, gaudeo. Quibusnam præteritis? si ad corpus pertinentibus, rationes tuas te video compensare cum ita doloribus, non memoriam corpore perceptarum voluptatum. si autem ad animum; falso est; quod negas animi ullum esse gaudium, quod non referatur ad corpus. Cur deinde *Metrodori liberis commendas?* & quid ex isto tuo egregio officio, & tanta fide (sic enim existimo) ad corpus referis? Huc, & illuc, Torquate, vos versetis licet: nihil in hac præclara epistola scriptum ab Epicuro congruens, & conveniens decretis ejus reperiens, ita redarguitur ipse à se; & veneunte scripta ejus probitate ipsius, ac moribus, nam ita commendatio puerorum, memoria, & caritas amicitiz, summorum officiorum in extremo spiritu conservatio, indicat innatam esse homini probitatem gratuitam, & non invitatam voluptatibus, nec præiectorum mercedibus evocata. quod enim testimonium majus quatinus, qua honesta & recta sint, ipsa esse opinabile per se, cum videamus & tanta officia morienti? Sed, ut epitolam laudandam arbitror eam, quam modo totidem ferè verbis interpretatus sum (12 quamquam ea cum summa ejus philosophi nullo modo congruebat); sic ejusdem testamentum non solum à philosophi gravitate, sed etiam ab ipsius sententia judicio discrepare. scripsit enim, & multis saxe verbis, & breviter, atque, in eo libro, quem modo nominavit, mortem nihil ad nos pertinere, quod enim dissolutum sit, id esse sine sensu: quod autem sine sensu sit, id nihil omnino ad nos pertinere, hoc ipsum eleganter ponit, meliusque potuit, nam quod ita positum est, Quod dissolutum sit, id esse sine sensu, id & iusmodi est, ut non latus planè dicat, quid sit dissolutum, sed tamen intelligo, quid velit. quixro autem, quid sit, quod, cum dissolutione, id est, morte sensus omnis extinguitur: & cum reliqui nihil sit omnino, quod pertineat ad nos: tam accuratè, tamque diligenter caveat, & fanciat, Ut Amyzonachus & Timocrates, heredes sui, de Hermachis sententia dent, quod sati sit ad dies agendum natalem suum quattuor, mensis Gamelone: itaque omnibus mensibus, vicissime die luna, dent ad eorum epulas, qui una secum philosophari finit, us & sui, & Metrodori memoria coluntur. Hæc ego non possum dicere non esse (13) hominis & belli, & humani; & pientis verò nullo modo, physici præteritum, quem scilicet esse vult, putare ullum esse cujusquam diem natalem. Quid verè potest esse dies sapsi, qui semel fuit certè non potest an ejusdemmodi? ne id quidem, (14) nisi cum multa annorum

Zzz

inter-

3. Multum fibiles recte res. [Magis istud probo subiuxum fide recte rationum omnium, quam nuper natum, multum, quod tantum reperi in duobus Pal. cum ieraretur alterum numero quatuor inter que nullus illi primus]

4. Huic Epicurus compareat se si potest. Lectio nota ex P. Manutii conjectura prius enim legebatur: *Huic Epicurus compareantur, & si potest, quomodo etiam est in Pall. sed non in primo; qui tamen servat, Huic Epicurus & si potest, quod melius vulgo, quamvis tamen affirmata autem locum, sic esse perfundat.*

5. Dissolutus, virtus, &c.) Necsan an non distinguunt possit; dissolutus virtus, magnitudina animi, patientia, fortitudinis, summae dolor mitigari facile.

6. Et intellige fallatur, &c.) Non male: sed tamen Pal. pr. & insinuas.

7. Tunc autem multi aderant vesica & vicerum.] Discrepat & hec ab secessu Pal. pr. non aderant vesica & tuncrum mortis.

8. Exemissemus himenam.] Vox Ecce non conspicitur in primo, neque omnino desideratur.

9. Ab addecentula solleptata.] Sic editio Victorii, neque aliter Pall. sex. recentiores, ab addecentia, quomodo & Aldus senior, sed procul dubio à manu Scholastici.

10. Refert tamen quod sibi videtur esse morienti magna laus.] Lectio nem hanc, ut manus laua sit, facit Pal. pr. in quo: Refert tamen quod medi

11. sibi videtur esse morienti magna laus.

12. Quid in stet, &c.) Vocabula ex in nullo est Palatinorum, neque agno est editio à Victori liber.

13. Venerante scriptorij.] Palatinus ille pr. vinciturque, quod cum referat Lambinus exifare etiam in aliorum librissim video cur possum debeat vulgato.

14. Non iuvat tam solleptibus.] Sic legendum duxerat Lambinus, omnibus libris iuvicis; cum vigeatorem mente tam, aut mutationem ac vero sicut ipsum ediderat Petrus Victorius exstetque ea scriptora differit in Pal. pr. tert. sexto.

15. Tanta officia morienti.] Ita Victorii editio, & Pal. pr. vulgari interpretare, causa esse officiam.

16. Quoniam recte summa.] Haud aliter Pal. pr. nam tert. iam summa maiestitia. Vulgariter alterum adsumperunt, minus recte, cum id vocis paulo posteriorum sequatur. & verò Victorius illud huc etiam reverat voluisse; sed nemo eum voluit sequi, at ecce rāmen idem Tolelius libro de legibus 113. cap. 7. t. Leges a me edendis non possunt, sed ipsa summa rerum de sententia.

17. Homines & belli & humani.] Pal. pr. hominius quamvis & belli & non male, sicut etiam Victorii editio.

18. Nisi cum multa annorum, &c.) Palat. pr. exclusit vocabulum tam, neque ea nobis opes.

1. 7

intercesserint millia, & ut omnium siderum eodem, unde profecta sint, fiat ad unum tempus reversio: nullus est igitur cuiusquam dites natalis. At habetur. Et ego id scilicet nesciebam, sed, ut sit, etiamne post mortem coleatur: idque testamento cavebit is, qui vobis quasi oraculum ediderit, nihil ad nos pertinere post mortem? Hac non erant ejus, qui innumerabileis mundos, infinitasque regiones, quarum nulla esset ora, nulla extremitas, mente pergravisset, numquid tale Democritus? ut alios omittam, hunc appello, quem ille unus secundus est. Quod si dies notandus fuit, cumne potius, quo natus, an eum, quo sapiens factus est? Non potuit, inquit, fieri sapiens, nisi natus esset. & isto modo ne si via quidem ejus nata non esset. Res tota, Torquate, non dolorum hominum, velle post mortem epulis celebrari memoriam sui nominis, quos quidem dies quemadmodum agatis, & in quantam hominum facrorum urbanitatem incuratis, non dico. **NIRILO RVS EST LITIBVS.** tantum dico, magis fuisse veltrum, agere Epicuri diem natalem, & quam illius, testamento cavere, ut ageretur. Sed, ut ad propositum revertar, (de dolore enim cum dicemus, ad istam epistolam delati sumus) nunc torum illud concludi sic licet. **QVI IN SVM MO MALO EST 4 IS TUM,** cum in eo est, non est beatus. sapiens autem semper beatus est, & est aliquando in dolore, non est igitur summum malum dolor. Jam illud quale tandem est? **BONA PRAE-** **TERITA** non effluere sapienti, mala meminisse non oportet. Num in nostrane potestate est, quid meminerimus? Themistocles quidem, cum ei, Simonides, aut quis alius autem memoria policeretur, obliuionis, inquit, makem, nam memini etiam qua nolo, obliuisci non possum que volo. Magno hic ingenio, led res te tamen sic habet, ut nimis imperiosi philosophi sit, vetare meminisse. vide, ne ista sine Meniana vestra, aut majora etiam, si impares quod facere non possunt. Quid, si etiam iuunda memoria est præteriorum malorum? ut proverbia nonnulla veriora sint, quam vestra degmata, vulgo enim dicitur, **6 FUCUNDI AD LABORES:** nec male Euripides: concludam, si potero, Latinè: Græcum enim hunc versum nolitis omnes:

7 SUAVI LABORUM EST PRÆTITORUM MEMORIA.

Sed ab bona præterita redeamus, quia si a vobis talia dicentur, qualibus C. Marius uti poterat, ut expulsus, egens, in palude demissus, troporum recordatione levaret dolorem suum: auditum & plausum probarem. **NEC ENIM AB-** **DOLVI BEATA VITA SAPIENTIS,** nec ad exitum perduci poterit, si prima quæque bene ab eo consula, atque facta, ipsius obliuione obliuerentur. Sed vobis voluptatum perceptum recordatio vita beatam facit, & quidem corpore perceptum, nam si quæ funeris, fallum est, omnes animi voluptates esse à corporis societate. Corporis autem voluptas si etiam præterita delectat, non intelligo, cur Aristoteles Sardanapali, epigramma tantopere derideat, in-

quo ille rex Assyri glorietur, se omnes secum libidinem voluptates abstulisse quod enim ne v. v. quidem, inquit, diuina sentire poterat, quād dum fruebatur, quāmodo id posuit mortuo permanera? Eius igitur voluptas corporis, & prima quæque 8 avolat, s. p. siisque relinquat causas paenitendi, quam recordandis, itaque beatior Africanus cum patria illo modo loquens.

Define Roma tuos hostiles.

reliquaque præclaræ;

NAM Q. NBI MONUMENTA MEA PEPPERERE LABORES.

Laboribus hic prætentis gaudet, tu jubes voluptibus, hile se ad te vocat, & quibus nihil umquam retulerit ad corpus; tu totus hæres in corpore. Illud autem ipsum qui obtineri potest, quod dicitis, omnes animi & voluptates, & dolores ad corporis voluptates, & dolores pertinere? Nihil ne delectat umquam? video, quicum loquar, te igitur. Torquate, ipsum per se nihil delectat? omitto dignitatem, honestatem speciem ipsum virtutum, de quibus antē dictum est: 10 hoc leviora ponam: poema, aut orationem, cum aut scribis, aut legis; cum omnium factorum, cum regionum conqueris historiam; signum, tabula, locus acacenus, iudi, venatio, villa Luculli, (nam si tuam dicerem, latebrum haberes: ad corpus dices pertinere?) sed ea quæ dixi, ad corpore referis? an est aliquid, quod te sua propria delectet? Aut pertinacissimum fueris, si in eo pertinet ad corpora: ea quæ dixi, referre: aut deserueris totam Epicuri voluptatem, si negaveris. Quod velio te disputationi est, maiores esse voluptates, & dolores animi, quam corporis; quia trium temporum particeps animus sit, corpore autem præstabilitum sentiantur; qui probari potest, ut is, 11 qui propter me aliquid, plus, quam ego ipse, gaudet? Animis voluptas oritur propter voluptatum corporis, & major est animi voluptas, quam corporis. ita sit, ut gratulator latior sit quam in cuius gratuletur. Sed, dum efficiere vultus beatum sapientem, cum maximis animo voluptates percipiat, omnibusque partibus maiores, quam corpore: quid occurrat, non ideo tis. animi enim quoque dolores percipiat omnibus partibus maiores, quam corporis. ita miser sit aliquando necessaria est, quem vos beatum semper vultis esse. nec vero id, dum omnia ad voluptatem, doloremque referretis, efficietis nūquam. Quare a iud aliiquid, Torquate, hominis summum bonum reperiendum est, voluptatum bestias comedamus: quibus vos de summo bono rebus uti soletis. Quid, si etiam bestias multa faciunt, duce sua quæque natura patim indugentes vel cum labore, ut in gigendo, in educando per facile appareat, aliud quiddam iis propositum, non voluptatem? 12 tuitures & cursu, & peregrinatione letantur: congregazione aliz cœtum quodam modo civitatis imitantur. videmus in quodam voluctum genet: nonnulla indicia pietatis, cognitionem, memoriam: 13 in multis etiam delicia videmus. Ergo in bestiis erunt se-
cunda.